
DETERMINAZIONE
n. 117 del 13/04/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  VERDE 
PUBBLICO NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA ANNO 2022 - CODICE CIG 913400428D. 
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  DELLE  LAVORAZIONI  DI  SFALCIO,  POTATURE, 
DISERBI, ABBATTIMENTI, IRRIGAZIONE, PULIZIA ARREDO URBANO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 il D.lgs. n. 165/2001; 
 il D.lgs. 50/2016; 
 il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto concerne la parte ancora vigente; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
 il  Decreto  Sindacale  n.  12 del  31.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

 l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 9 
del  18/03/2021  avente  ad oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario 
2021-2023 e relativi allegati”;

 l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri della Giunta Comunale n. 19 
del 29.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il periodo 2021-2023 - Assegnazione risorse ai Responsabili dei Settori”;

 l’Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 8 
del  18/03/2021  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023”;

Premesso:
 con Determina a contrarre n. 82 del 14/03/2022 è stata indetta una procedura telematica per 

l’affidamento  del  “servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico  nel  Comune  di 
Vigarano  Mainarda  per  l’anno  2022”,  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2,  lett.  b)  del  D.lgs.  n. 
50/2016, mediante una Richiesta di Offerta (RDO) da effettuarsi tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul portale https://www.acquistinretepa.it, con invito 
a 5 operatori economici individuati all’interno dell’Albo Fornitori dell’Ente nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti;

 che con la medesima determinazione si è stabilito che l’appalto sarà aggiudicato secondo il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 per un valore a base 

Determ. n. 117 del 13/04/2022 pag. 1/4



d’asta di € 139.344,26 di cui €  800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA di 
legge esclusa;

 che il RUP del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Vigarano 
Mainarda, Ing. Alessandra Campagnoli;

 che il termine per la presentazione delle offerte scadeva il giorno 23.03.2022 alle ore 11:00;

Richiamata la Determina di aggiudicazione definitiva e contestuale dichiarazione di efficacia N. 
105 del 05.04.2022, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico nel 
Comune  di  Vigarano  Mainarda  -  Anno  2022, CIG 913400428D all’operatore  economico 
CARAMORI SRL con sede legale a Verona in VIA LEONCINO n. 32, cod.fisc /P.IVA 01443040298, 
che ha offerto un ribasso del 22,55% sull’importo a base d’asta;

Considerato che in data 06.04.2022 è stato trasmesso all’operatore economico CARAMORI SRL, 
documento di stipula attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
sul portale https://www.acquistinretepa.it;

Premesso che con note pervenute in data 12.04.2022, la ditta CARAMORI SRL aggiudicataria del 
Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico, chiede l’autorizzazione ad affidare mediante 
subappalto, alle seguenti ditte:

 per un importo di €. 21.000,00.= comprensivo di € 700,00.= per oneri della sicurezza, le 
lavorazioni di  “sfalcio, potature, diserbi,  abbattimenti,  irrigazione, pulizia arredo urbano”, 
alla ditta Cooperativa Agricola Braccianti Giulio Bellini Soc. Coop. a r.l. in sigla “Albaverde” 
con sede in  Filo (Comune di  Argenta – Prov. FE) avente Codice Fiscale e Partita  Iva: 
00041670381, iscritta alla Camera di Commercio di Ferrara al REA n. FE 59685, assunta 
agli atti del Comune con prot.n. 5441;

 per un importo di €. 21.000,00.= comprensivo di € 700,00.= per oneri della sicurezza, le 
lavorazioni di  “sfalcio,  potature,  diserbi,  abbattimenti,  irrigazione,  pulizia  arredo urbano”, 
alla ditta  La Città Verde Soc. Coop. Sociale a r.l.  con sede in Pieve di Cento (BO) Via 
Mascarino n.  14/a  avente  Codice  Fiscale  04049110374 e  Partita  IVA n.  00694271206, 
iscritta alla Camera di Commercio di Bologna al REA n. BO-335969, assunta agli atti del 
Comune con prot.n. 5483;

Considerato che la ditta appaltatrice ha prodotto copia della seguente documentazione, relativa 
alle ditte subappaltatrici, tutta conservata agli atti del comune:

 Visura CCIAA;
 DURC;
 Contratto di subappalto;
 Autocertificazione requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016;
 Dichiarazioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Vigarano 

Mainarda;

Visto che
 la ditta appaltatrice ha dichiarato che con le ditte subappaltatrici non sussistono forme di 

collegamento o controllo di cui all’art. 2359 del Cod. Civ.;
 l'Ufficio competente conformemente a quanto previsto dalla legge, relativamente alla ditta 

subappaltatrice,  ha richiesto agli  Enti  preposti  i  documenti  comprovanti  il  possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto che non sussistano motivi per negare l'autorizzazione, poiché le ditte proposte come 
subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica ed economica;
Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa  pertanto  ai  sensi 
dell’art.183 co, 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Determ. n. 117 del 13/04/2022 pag. 2/4



Dato  atto che  ai  sensi  del  vigente  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, non si 
trova in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata  la  rispondenza  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

PROPONE

1. di autorizzare la ditta CARAMORI SRL con sede legale a Verona in Via Leoncino n. 32, 
cod.fisc  /P.IVA 01443040298,  aggiudicataria  del  “servizio  di  manutenzione ordinaria  del 
verde pubblico nel Comune di Vigarano Mainarda per l’anno 2022”, ad affidare mediante 
subappalto:
 per un importo di €. 21.000,00.= comprensivo di € 700,00.= per oneri della sicurezza, 

le  lavorazioni  di  “sfalcio,  potature,  diserbi,  abbattimenti,  irrigazione,  pulizia  arredo 
urbano”, alla ditta Cooperativa Agricola Braccianti Giulio Bellini Soc. Coop. a r.l. in sigla 
“Albaverde” con sede in Filo (Comune di Argenta – Prov. FE) avente Codice Fiscale e 
Partita Iva: 00041670381, iscritta alla Camera di Commercio di Ferrara al REA n. FE 
59685;

 per un importo di €. 21.000,00.= comprensivo di € 700,00.= per oneri della sicurezza, 
le  lavorazioni  di  “sfalcio,  potature,  diserbi,  abbattimenti,  irrigazione,  pulizia  arredo 
urbano”, alla ditta La Città Verde Soc. Coop. Sociale a r.l. con sede in Pieve di Cento 
(BO)  Via  Mascarino  n.  14/a  avente  Codice  Fiscale  04049110374  e  Partita  IVA n. 
00694271206, iscritta alla Camera di Commercio di Bologna al REA n. BO-335969;

 purché dell'operato della subappaltatrice risponda solo e sempre l'appaltatore, ai sensi 
dell'art. 1228 del Codice Civile;

2. di richiedere alla ditta appaltatrice gli adempimenti di cui all'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016, la ditta appaltatrice è obbligata 
a  comunicare  alla  stazione  appaltante,  per  tutti  i  subcontratti  stipulati  per  l’esecuzione 
dell’appalto, il nome del subcontraente, l’importo del contratto, l’oggetto del lavoro, servizio 
o fornitura affidati;

4. di dare atto che la presente autorizzazione al subappalto sarà revocata nel caso in cui, a 
seguito della ricezione dei documenti richiesti dagli uffici competenti, si evinca che la ditta 
subappaltatrice non poteva contrattare con la Pubblica Amministrazione;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai 
sensi dell’art.183 co, 7 del TUEL non dev’essere trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Sottoscritto dal
Responsabile del Procedimento

(Sandro Gabatel)
con firma digitale

Determ. n. 117 del 13/04/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 117 del 13/04/2022 pag. 4/4


